— 1 —

石狮市民政局关于下达 2023 年示范性长者食
堂、嵌入式养老服务机构省级补助资金的通知

各相关镇（街道）人民政府（办事处）：

根据《泉州市财政局 泉州市民政局关于下达 2023 年第二批

民政事业类（养老领域）省级补助专项经费的通知》（泉财指标

〔2023〕230 号），现下达 2023 年示范性长者食堂省级建设补助

30万元、嵌入式养老服务机构省级补助资金 300万元（详见附件），

现将有关事项通知如下：

一、建设 2个示范性长者食堂（2023年省委和省政府为民办

实事项目）

根据《关于长者食堂建设运营的指导意见》（闽民规〔2022〕

5 号）要求进行长者食堂建设。

狮民〔2023〕55 号

石狮市民政局

石狮市财政局
文件

— 2 —

1.建设方式：长者食堂是以“方便、价廉、互助、卫生”为

特征，坚持公益性原则：（1）功能拓展型：该项目依托现有的养

老机构或居家社区养老服务照料中心等养老服务设施进行建设。

（2）社会合作型：依托具有餐饮服务能力和资质的餐饮企业、养

老机构等建设运营。（3）社区新建型：按照规划和建设要求，在

社区（村）新建建设项目中嵌入长者食堂，为社区（村）居家老

年人提供助餐服务。

2.建设内容：（1）建设食材可溯、安全卫生、价格公道的具

有供餐、配餐、助餐功能的长者食堂，优先选择建设“党建+”

邻里中心长者食堂。也可因地制宜采取中央厨房、社区食堂等形

式，便利老年人就餐。（2）倡导非就餐时段整体转换为“老年学

堂”，提供老年教育、文体、娱乐等服务。（3）就餐场所应当进行

适老化改造，环境温馨、灯光明亮、清洁卫生、标识清晰。有条

件的地方，可适当添置轮椅拐杖等日常生活类辅助器具。

3.建设要求：（1）建有厨房和餐厅，餐厅供餐能力每日 100

人以上，就餐座位 50 个以上。（2）具有一定的配送能力，可向附

近养老服务照料中心、“党建+”邻里中心居家养老服务站点及居

家老年人提供配餐服务。（3）为有需要的居家老人提供助餐服务。

（4）按照“四区、八有”规范建设。“四区”：即一个食品加工制

作区、一个选餐配餐区、一个就餐区、一个卫生洗漱区；“八有”：

即有一套实用的炊食器具、有一套满足需求的餐具桌椅、有一台

消毒碗柜、有一台保鲜冰柜、有一台留样冰箱、有一套供暖降温

— 3 —

设备、有一套电子监控设备、有一套消防器材。（5）所建食堂应

达到国家规定的食品卫生经营标准，并获得市场监管部门审批许

可；符合住建部门的房屋安全、消防安全等条件。（6）统一制作

悬挂标志牌。统一规范名称为“石狮市ＸＸ镇ＸＸ村示范性长者

食堂”，制作 30*165cm 的不锈钢牌匾悬挂在大门右侧。

4.补助标准：按照 15 万元/个项目的标准下达 2023 年示范性

长者食堂省级补助资金 30 万元，专项用于补助示范性长者食堂建

设。

二、建设 2个嵌入式社区养老服务机构（2023年省委和省政

府为民办实事项目）

根据《福建省民政厅 福建省财政厅关于 2023 年嵌入式养老

服务机构建设的实施意见》（闽民养老〔2023〕36 号）进行嵌入

式养老服务机构建设。

1.项目设置：（1）区域型嵌入式养老服务机构建筑面积不少

于 2000 平方米，床位数不少于 50 张，其中护理型床位占比不低

于 60%；社区型嵌入养老服务机构建筑面积不少于 900 平方米，

床位数不少于 20 张，其中护理型床位占比不低于 60%。（2）原

则上应设置全时托养区、日间照料区、文体活动区、康复保健区、

管理服务区。全时托养区相对独立，其它功能区适当兼容，并落

实相关标准。

2.项目功能：原则上嵌入式养老服务机构应提供全时托养服

务、日间照料服务、康复保健服务、居家入户服务，鼓励有条件

— 4 —

的项目对外开放“食堂+学堂”服务，探索发展家庭养老床位、

认知障碍专项照护等养老服务。

3.项目管理：嵌入式养老服务机构应由具备独立法人资质或

具有法人资质的专业团队运营管理，合理确定服务收费并予公开，

并按照《养老服务管理办法》（民政部令第 66 号）和《福建省养

老服务机构备案管理办法（试行）》（闽民规〔2022〕1 号）执行

备案办理、服务规范、监督检查、法律责任。

4.补助标准：按照区域型嵌入式养老服务机构补助 200 万元/

个、社区型嵌入养老服务机构 100 万元/个的标准下达省级补助资

金 300 万元，专项用于嵌入式社区养老服务机构建设。

附件：2023 年养老领域惠民生补短板（第一批）项目泉州市

级补助资金分配表

  石狮市民政局               石狮市财政局

2023 年 8 月 2 日

（此件主动公开）

— 5 —

附件

2023 年省级为民办实事项目补助资金分配表

一、示范性长者食堂

序号 镇（街道） 项目名称
补助资金

（万元）

1 宝盖镇 宝盖镇杆头村示范性长者食堂 15

2 永宁镇 永宁镇下宅村示范性长者食堂 15

二、嵌入式养老服务机构

3 鸿山镇 鸿山镇区域型嵌入式养老服务机构 200

4 锦尚镇 锦尚镇社区型嵌入养老服务机构 100

合计   330

— 6 —

抄送： 泉州市民政局。

石狮市民政局 2023 年 8 月 2 日印发